MAURO CAVALCANTE DE SOUZA

1 º Quadrimestre 2019
Presidente: Orlando da Costa Oliveira

MAURO CAVALCANTE DE SOUZA

Ofício N2 O:;o /2019-CMF

Fortim - CE., (}3 de junho de 2019.

Exmo. Sr. Presidente Dr. Edilberto Carlos Pontes Lima
Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Ceará
Rua Sena Madureira, nº 1047
CEP: 60.055-080
Fortaleza-CE

ASSUNTO: Relatório de Gestão Fiscal do primeiro Quadrimestre de 2019.

Sr. Presidente,

Venho por meio deste, encaminhar o Relatório de Gestão Fiscal a esse Colendo
Tribunal de Contas do Estado, nos termos da Lei Complementar nº 101/2000.

Informo ainda, que o RGF ora encaminhado refere-se ao primeiro quadrimestre de
2019, tendo sido elaborado de acordo com as especificações contidas na Portaria
nº 632/2006 da Secretaria do Tesouro Nacional.

Por fim, informo que o presente RGF foi publicado no átrio dos Poderes
Legislativo, Executivo e Judiciário, bem como no endereço eletrônico: www.
cmfortim.ce.gov.br.

Atenciosamente,

~~~~
Orlando da Costa Oliveira
- Presidente do Legislativo -

',
~· ceará

Governo Municipal de Fortim
Câmara Municipal de Fortim

RGF-ANEXO 1 (LRF,art.íí, inciso I1alínea
1a1)

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORCAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
1° quadrimestre de 1019 (até Abril)

Ri l r 00

DESPESA COM PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS

(últimos ll Meses)

Liquidadas

(a)

Inscritas em.restos
a pagar nao

processados (b)
DESPESA BRUTA.COM PESSOAL (I)

Pessoal Ativo
vençime~tos, vantagens e outras Despesas variáveis
obriqaçoes Patronais
Beneficias Previdenciários

Pessoal Inativo e Pensionistas
Apos~ntadorias1 Reserva e Reformas
Pensoes
Outros Benefícios Previdenciários

outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (Par. 1° do art.18 da LRF)
DESPESAS,NÃO.COMPUTADAS,(IJ) (Par. 1° .do art.19.da.LRF) , .

Inden1zaçoes por Dem1ssao e Incentivos a oem1ssao voluntaria
Decorrentes de Decisão Judicial de Período Anterior ao da Apuração
oesp~sas de Exercíçios Anteriores de P~ríodo Anterior ao da Apuração
Inativos e Pensionistas com Recursos vinculados

UOL48U7
l.rnJ.48J1í7 1.076.9U166 226.169191

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

OESP. LÍQ. COM PESSOAL (III)=(I-II) 0,00 I UOL48J,í7 1

APURAÇÃO 00 CUMPRIMENTO 00 LIMITE LEGAL VALOR 1% SOBRE RCL AJUSTADA

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL(IV)
(-) Transferência o~rigatória da união relativas as emendas individuais (V) (ilJ, art. 166 da CF)
= RECEITA CORRENTE LIQOIOA AJUSTADA - (VI)

41.m.9B,oz
o 00 1 o 00 % (*)

41.m.99J:01 100:00 %

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - OTP (VII) = (IIIa t IIIb) 1.rnl.48U7 1 i.n %

LIMITE MÁXIMO (VIII)(incisos I,II e III do art. 20 da LRF) U1UJ9rí8 1 6100 %

Pag.: 0001

,.,

(.; ceará
Governo Municipal de Fortim
câmara Municipal de Fortim

LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,91 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF)

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
1° quadrimestre de 2019 (até Aoril)

UBl.677,60 1 1,70 %

LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do Par. 1° do art. 19 da LRF) 1,40 % U60.m,62 1

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSAVEL: câmara Municipal de Fortim - DATA DA EMISSÃO: 24/01/2019 - HORA DA EMISSÃO: 11:27:11

Nota: ourante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas
não liquidagas inscritas em restos a pagar não processados são tamoém consideradas executadas. Dessa forma, para maior
transparenc1a1 as despesas executadas estao segregadas em: ªl Despesas l1quidadas,consideradas aquelas em gue houve a entrega do material ou serviço,nos termos do art.61 da Lei 4.120/64
o Despesas empenhadas mas não liquidadas, incr1tas em Restos a Pagar não ~rocessados, consideradas liquidadas no

encerramento do exercício, por força inciso II do art.11 da lei 4. 120/6~

~
ORLANDO DA COSTA OLIVEIRA
PRESIDENTE DO LEGISLATIVO

), /
:'./

~
VILANIA GOMES DOS SANTOS SILVA

CONTROLE INTERNO

Pag.: 0002

MAURO CAVALCANTE DE SOUZA

DECLARAÇÃO DE ATENDIMENTO AOS LIMITES DA LRF

Declaramos, sob as penas da Lei, que o Relatório de Gestão Fiscal da Câmara
Municipal de Fortim, no Estado do Ceará, relativo ao Primeiro Quadrimestre do ano de
2019, foi publicado no flanelógrafo da Câmara Municipal, da Prefeitura Municipal e do
Fórum Municipal e no endereço eletrônico www.cmfortim.ce.gov.br, dentro do prazo
estipulado pela legislação vigente.

O Relatório de Gestão Fiscal contém os elementos dispostos no art. 55 da Lei
Complementar nº 101/2000, e demonstra o atendimento aos limites definidos na Lei de
Responsabilidade Fiscal no tocante a despesa total com pessoal e a dívida consolidada, bem
como não houve a necessidade de indicação de medidas corretivas adotadas ou a adotar,
uma vez que foram respeitados todos os limites impostos pela legislação em vigor.

Fortim - CE, 27 de maio de 2019.

~
Orlando da Costa Oliveira

Consultoria e Assess · Co tábi S/S Ltda. - CRC: 595/0-3
Resp. Técnico: Maria E is bete Silva Barbosa - CRC: 010173/0-0

CÀMARA MUNICIPAL DE FORTIM
Rua Francisca Adriana de Moura N 134 - Centro - Forc1m/CE

CNPJ 35 050 772.0001-12 1r~SCR1CAO ESTADUAL OS 920 441-1
WWW cmtorum.ce.çov br

FONE/FAX· (88) 3413-1267 -

MAURO CAVALCANTE DE SOUZA

CERTIDÃO

CERTIFICO, para os devidos fins, que a Câmara Municipal de

Fortim, em estrita observância ao que determina o art. 37, caput, da

Constituição Federal, o art. 28, inciso X, da Constituição do Estado do Ceará e

o art. 55, § 2° da Lei de Responsabilidade Fiscal, publicou, em local de amplo

acesso público, mediante afixação na sede da Câmara Municipal e no

endereço eletrônico: www.cmfortim.ce.gov.br, o Relatório de Gestão Fiscal

relativo ao 1° Quadrimestre de 2019, para conhecimento e controle pelos

interessados diretos e pelo povo em geral.

A presente certidão é verdade e dou fé.

Fortim- CE., 27 de maio de 2019.

~ da Costa Oliveira
- Presidente da Câmara -

CÂMARA MUNICIPAL DE FORTIM
Rua Francisca Adriana de Moura N 134 - Centro - Fortim/CE

CNPJ 35 050 772:0001 i2 INSCRIC;'.\Q ESiAOUAL 06 920 441 1
www cmtorurn. ce. gov. br

FONE/FAX: (881 3413-126 7

MUNICÍPIO DE FORTIM

CERTIDÃO

CERTIFICO, para os devidos fins, que a Câmara Municipal de

Fortim, em estrita observância ao que determina o art. 37, caput, da

Constituição Federal, o art. 28, inciso X, da Constituição do Estado do Ceará e

o art. 55, § 2º da Lei de Responsabilidade Fiscal, fez PUBLICAR, por

afixação no mural da Prefeitura Municipal de Fortim, o Relatório de Gestão

Fiscal relativo ao 1 º quadrimestre de 2019.

Fortim - CE., 27 de maio de 2019.

-1<.0r;p ' ;b;~ ~ óJ\Jll -'/,J~l...
(Po_sé Uma da Silva J]:mior

- Secretário de Administração Geral -

Prefeitura Municipal de Fortim/Ce -Rua Nossa Senhora do Amparo, nº 462 - Centro - CEP: 62.815-000
CNPJ: 35.050.756/0001-20- CGF: 06.920.639-2- Fones (88) 3413-1003- Fax (88) 3413 1001

ESTADO DO CEARÁ
PODER JUDICIÁRIO

COMARCA DE FORTIM
Avenida Joaquim Crisóstomo, s/n - Fortim/CE
Fone: (88) 3413-1227 -Telefax: (88) 3413-1259

CERTIDÃO

CERTIFICO, para os devidos fins, que a Câmara Municipal de Fortim,

em estrita observância ao que determina o art. 37, caput, da Constituição Federal, o

art. 28, inciso X, da Constituição do Estado do Ceará e o art. 55, § 2º da Lei de

Responsabilidade Fiscal, fez PUBLICAR, por afixação no Flanelógrafo do Poder

Judiciário - Comarca de Fortim, o Relatório de Gestão Fiscal relativo ao 1 º

quadrimestre de 2019.

Fortim - CE., 27 de maio de 2019.

j)~ ~ln1 J--.1-1- i +~ 1J ~ 1""-=-- ~-~
José óbeltÕ da tosta ~gueid/ ~~~~

- Supervis de Secretaria em Exercício~~"~

MAURO CAVALCANTE OE SOU ZA

LEVANTAMENTO DA DESPESA DE PESSOAL
1º QUADRIMESTRE DE 2019

DEZEMBRO 1 3190.11 111.522,00
2018 1 3190.13 23.419,53

TOTAL 134.941,53

NOVEMBRO 1 3190.11 87.859,00
2018 1 3190.13 18.450,30

TOTAL 106.309,30

OUTUBRO 1 3190.11 87.859,00
2018 r 3190.13 18.450,30

TOTAL 106.309,30

SETEMBRO l 3190.11 87.859,00
2018 1 3190.13 18.450,30

TOTAL 106.309,30

AGOSTO 1 3190.11 87.859,00
2018 r 3190.13 18.450,30

TOTAL 106.309,30

JULHO 1 3190.11 89.326,33
2018 1 3190.13 18.758,42

TOTAL 108.084,75

JUNHO 1 3190.11 89.128,33
2018 1 3190.13 18.716,84

TOTAL 107.845,17

MAIO 1 3190.11 88.813,00
2018 1 3190.13 18.650,64

TOTAL 107.463,64

ABRIL 1 3190.11 92.946,00
2019 1 3190.13 19.099,41

TOTAL 112.045,41

MARÇO 1 3190.11 88.656,00
2019 1 3190.13 19.455,99

TOTAL 108.111,99

FEVEREIRO 1 3190 .11 82.543,00
2019 1 3190.13 17.333,94

TOTAL 99.876,94

JANEIRO 1 3190.11 82.543,00
2019 1 3190.13 17.333,94

TOTAL 99.876,94

TOTAL GERAL NOS ÚLTIMOS 12 MESES 1.303.483,57

Maria E · te · arbosa
Responsável TécniJo - CRC: CE O 1 O .173/0-0
Consultoria e Assessoria Contábil S/S Ltda.

Escritório Contábil - CRC: 595/0-3

Fortim - CE., 30 de abril de 2019.

~a Costa Oliveira
Presidente - Biênio 2017/2018

,-

(wá
Govern9 M~nlclpal de Fortim
Canso li dado
mo· Amo J (LRF, Art.ll, inciso i)

f. . p ' ~ . 1 comp., 1nanc: entre reg1mes_ve prev1oen
Ded. oe receita para formaçao do Fundeo

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUCÃO ORCAMENTÁRIA
DEMO~STRATIVO DA R~CEITA CÓRRENT~ LÍQUIDA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

1º bimestre de 1019 (até Aoril)

o·oo I o·oo
J69.rn:10 rn.m:14

O 00
m.001:s4

0'00
J06.11Ú4 0'00 1 000 r • ' O '.. 1', llo.114,1, 1U.la1,0 1

AiM
Pag.: 0001

R ! l, 00

10.611:661
J19.4J6,69

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (II!)=(I·II)

ESPECIFICACÀO
EVOLU~ÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 11 MESES

Mai/1018 Jun/10rn Jul/10H Ago/1018 Set/1018 Out/lOH 1 Nov/l0i8
l.9lí.141,10 J.II0.9Jl,06 J, J, J.088.141,18 J. 111. 161, n J

19Ui\,81 1 ll4.918,10 141.400,19 496.198,98
lí.lJl,10 • ll.91J,18 140.16l,68 10.m,n
98.181,6] 1 80.116,41 lll. 116 1 90 181. iOUI
1 J. rn, ai s. m, oo JU81,40 J1 .. é 01 .õl:,,.,
1J.48l,46 I 16.118,IJ l l. 181, 19 18.Ul,ll
11.IJUI lí.969,98 ll. iiO, 11 14.101 68

161.019,12 1 168.ilB,16 101.408,48 11U61 )1
·11.l88,81 81.661,01 ' 144.rn,01 168.1JJ,16
·11.l88,81 81.661,01 14Ul4,0I 168.1ll,16

0,00 0,00 o 1 00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

J. 1.
0,00 0,00

J.600.014,16 J.JlU04,10 1.411.884,91 1.619.]11,18 J,
1.l64.l99,98 1.111.691,10 1. 1. 811.66],98 9]1.948,91 1.

4ll.í06,80 l44.lll,06 448.6J6,l8 m.610,11
41.609,40 48.418,19 1.116,19 1.194,61

0,00 0,00 111, 19 110,61
1.m,69 1.198,69 1.198,69 1.198,69
i.961,19 Ull,6l 1 1. 9\9,81 1.989,19

1.114.lll,08 800.411,81 m.m,n 191.BJI ,64
411.911,41 819.444,86 J96.489,ll m.m,16
16.\\0,19 28.411,081 16.111 ll J4.14i,61

411.166,98 411.188,19
1 1

119.419:ll 1 m. m, 18
oc 011 10 oo r11 nr IU4U1 19.96i.il

J.lll.i/4,11 I J.Jll.646,ll I l.l11.40J,11 I J.Oí8.8í0, 16 I 1.118.681,~I I J.110.1~l,14 1 Ull.601,89 I

Ceará
GovernQ Mqnicipal de Fortim
Canso lidaoo

RREO. ANEXO J (LRF, Art.ll, inciso I)

R~LATÓR O R~SUMIDO DA EXECUCÃO ORCAMENTÁRIA
OEMONS RAT!VO DA RECEITA CÓRRENT~ LÍQUIDA
OR(AM NTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

/º bimestre de 1019 (até Abril)

ATM
Pag,: 0002

Rl 1,00

ESPECIF!CA~ÀO

RECEITAS CORRENTES (I)
Imoostos, Taxas e Contribuicões de Mel~o

1PTU '
T'" -~~
ITBI
IRRF
outrps .!~postos, Taxas e contribuições

Contriouicoes
Receita Pátrimonial

Rendimentos.de Aplic~ção.Fjnanceira
outras Receitas Patrimoniais

Receita ~g~opec~ária
Receita 1naustrial
ieceiia qe ~erviços
Transrerenc1as correntes

cora-parte do FPM
Cota-parte do ICMS
cota-parte do IPVA
Cota-oarte do ITR
Transferências da LC 81/96
Transfer~ncjas da LC 61/89
Transferenc1as do Fundeo
outras transferências correntes

Outras receitas correntes ·
OEDU(ÕES (II)

contrig: âo servidor para o P.lano d~ Qr
Comp. r1nanc. entre regimes ~e previden
oed. de receita para formação do Fundeb

EVOLU~ÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS li MESES

oez/1018

l.19ó.98U6
146.166,10
~1.m,00

160.141./l
/8.111;4l
6U4J,/O
4Ull,80

llU6U8
i4U46,9l
144.846,91

0,00
0,00
0,00
0,00

4. 901.416, 91
l.05Ul4,94

116.m.n
1. 001; 81

/ 4 /, lO
1. m, 69
/.JOl 19

941.m:11
l.HJ.098,19

/6./89,00
m.rn,84
8U91,4l
1.116 98

l9l.lll:4J

iOTAL
(úL mos

'.ª"/:Oi: . 1 :ev/10~9 Ma:/1019. Abr/!019 úli M~SES) o
,.l11.0\81\l .. /41 .. 89,ll l.,9J.811,ll 4.0L./06,16 .l.011.019,,9

J/6.60,19 ll9.ll8,JI lll.186,19 lll.W,18 J.908.J8J,76
l9./06,J4 J8.ll8,18 14.481,61 14.111,10 611.111,08

146.191,48 111.101,11 119.168,Jl 100.881,41 1.818.191,48
ll.Jl4,0í 1/1.161,14 98.161,61 89.641,10 618.//6,11
i9.06\,l8 1u16,ll U/4,0B 11.006,11 m.m,46
46.841,18 I J0.118,11 18.141,08 19.001,46 186.911,41

IOl.lli,19 rn.W,19 16l.OJ0,8/ 166.081,11 l.010.0/l,Ol
144.101,/0 91.118,11 10/.ll4,90 íl/.8l0,16 l.n&.998,91
144.iOi,/O 91.218,11 101.l\4,90 llUJ0,16 i.416.998,91

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

J.61J.Oii,09 J.6J6.lll,l6 1.891.Bl,01 J.Jll.109,U l9.J4l.810,l8
1.411.118, 90 1.óOO.lll,86 1.198.406, 6l 1.169.íll, 16 1\.6Jl. 16l, 99

141.l/l,61 60J.19l,l1 116.410,00 641.lll,14 l.88/.8Jl,01
60.118,0l 99.JOl,II 19.041,8l íU9l,l4 411.611,01

ll,8J 14,16 0,00 ll,18 l.4ll,2l
0,00 0,00 0,00 0,00 9.189,11

UIJ,99 1.961,11 1.891,H 1.911,18 /l.680,ll
i.lll.018,11 961.119,61 llí.161,11 1.101.99l,11 ll.il1.Jl4,16

181.141,11 l68.99l,6l l44.J68,4l 400.191,16 6.108.161,10
14.114,10 /0.196,10 ll.168,ll ll.lll,14 lll.lll,41

118.901,ll 141.681,86 441.l\1,94 414.819,91 1.lll.Ol6,9l
116.111,61 84.616,04 81.J9l,JI 80.196,18 1.044.111,18

\18,49 0,00 1.196,6/ 198,ll 24.181,06
41/.169,/6 461.016,8/ lll.118,91 lll.664,88 4.148.699,ll

PREVISÃO
ATUALIZADA
EXERCÍCIO

10. 801.004, 90
J.871.810,00

111.000,00
1.666.100,00

961.100,00
]96.000,00
211.610,00
UI0.101,90
l.í89. OOl, 10
l.18l.40J,IO

1.600,00
0,00
O 00

101.1\0:00
41.181.114,40
16.144.íl9,00
l.]81.101,00 m. 910,00

/.066, 00
il.241,00
/J.9/8,00

11.200.000,40
1.000.299,00
1.491.m,10
l.8]8.919,40
1.W.lll,90

/l9.ll9,10
4.111.192,40

R[CEITA CORRENTE LÍQUIDA (IIl)=(I·Il) 44.961.0ll,IO / l.114.ll1,01 /

fONTE: SISTEMA: As~ec Informjtica · UNIDADE RESPONSÁV[L: Prefeitura Munlcipal de Fortim· DATA DA EMISSÃO: li/Oí/1019 · HORA DA EMISSÃO: 14:/1:ll

J.181.lll,/O / l.699.806,41 / J.011.118,19 / l.164.146,/9 / 41.81l.99l,01 I

Ceará
Governo Municipal de Fortim
Consolidado

RREO - ANEXO j (LRF, Art.ll, inciso i)

RELATÓR O RESUMIDO DA EXECUCÃO ORCAMENTÁRIA
DEMONS RATIVO DA RECEITA CÓRRENT~ LÍQUIDA
OR~AN NTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

/º bimestre de 1019 (até Abril)

NASELMO DE SOUSA FERR~IRA
Prefeito MuRicipal

ATM (ASSESSORIA T~CNICA MU8JCIPAL 5/5)
Assessoria Cont2b11

JOSE LIMA DA SILVA JUNIOR
secretario de finanças

CLEiTON ROCHA ALVES
Controlador do Municipio

ATM
Pag.: OOOJ

RJ í,00